2021年１月22日

各 位

会 社 名  株式会社歯愛メディカル

（コード番号 3540、 東証ＪＡＳＤＡＱ）

代表者名  代表取締役社長 清水 清人

問合せ先  取締役経営管理部長 三好 誠治

T E L  076-278-8802

U R L  http://ci-medical.co.jp/

非連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、ワンレクトホールディングス株式会社（以下「ワンレクトＨＤ」という。）

の全株式を譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

 当社は『先生と患者さんに喜ばれたい』を掲げ、歯科医師として 30 数年の経験を有する代表取締役社長の清水 清

人が創業、歯科医院や歯科技工所を中心に売上金額では医療系通販最大手（2019 年度売上高 287 億円）であり、３

万点を超える豊富な歯科診療用品を取り揃え、歯科医院、介護施設、動物病院、医科クリニック向けの通信販売によ

って急成長を果たしてきました。調剤薬局に向けたジェネリック医薬品の取扱いを開始するなど、事業領域を 医療

分野に拡大、幼稚園・保育園向けの通販事業も開始しました。

2016 年 4 月には、株式会社エネットと業務提携し新電力事業に参入、歯科医院、クリニックを中心に全国 13,000

件を超える契約先に電力を販売しています。また、東京ガス株式会社（東京都港区）と業務提携し、東京ガスの都市

ガス供給エリア（東京地区等）において、東京ガスの取次事業者として都市ガス小売サービス「Ci ガス Supplied by 東

京ガス」を提供することとなり、本サービスについては、2020 年 4 月下旬より申込受付を開始しております。以上

の通り、当社におきましては電力・エネルギー事業を新たな事業の柱にすべく、事業の強化・拡大を推進しておりま

す。

 こうした中、当社は 2020 年７月ワンレクトＨＤ（子会社として傘下に電力の小売り業務を行っている石川電力株

式会社及び福井電力株式会社の２社を持ち、創業時から「電気は地元で」を合言葉に、県外に流出している電気売上

及び電気料金を県内で循環させることを目指し、地元で多くの方からご支持を得られております。また、石川電力株

式会社においては、地域貢献プランとして地元スポーツチームへの活動資金となる「スポーツ応援でんき」や、石川

県の各地区への寄付となる「地域応援でんき」等を展開してきました。）株式を取得し子会社化し、全国に電力事業

を展開しノウハウならびにインフラをもつ当社と、地域密着型のビジネスモデルを展開するワンレクトＨＤにより事

業展開の拡大と深耕を進めてまいりました。

 しかしながら、今年に入ってからの寒波や発電燃料不足を受けた卸電力価格の急騰により、新電力事業を取り巻く

環境が不透明な中、両者が今後一層の発展に向け取り組んでいる経営リソースの最適化についてワンレクトＨＤと検

討を重ねた結果、この度資本業務提携の解消に伴う株式譲渡をおこなうこととなりました。

 なお、この度資本業務提携は解消となりますが、今後ともワンレクトＨＤとは良好な関係を維持してまいります。

２．異動する子会社（ワンレクトＨＤ）の概要

(1) 商号 ワンレクトホールディングス株式会社

(2) 所在地 石川県金沢市桂町ホ １６番地４

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小田柿 陽介

(4) 事業内容 １．小売電気事業

２．発電及び電力の供給業務

３．発電に係る設備の設置、運用及び保守管理業務

４．前各号に附帯関連する一切の事業

(5) 資本金 1.8百万円

(6) 設立年月日 2018年４月24日

(7) 大株主及び持分比率 株式会社歯愛メディカル 60.0％、小田柿 陽介氏 29.0％、

堀 敬亮氏 11.0％

(8) 当社とワンレクトＨＤ

との関係

資本関係 当社が持分比率60.0％を保有する非連結子会社です。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社事務所の電力購入をしておりましたが、現在取引は

ありません。

(9) 当該会社の最近２年間の経営成績及び財政状況

決算期 2018年12月期 2019年12月期

純資産 △9百万円 △12百万円

総資産 9百万円 6百万円

１株当たり純資産 △23,367.99円 △31,250.48円

売上高 3百万円 9百万円

営業利益 △1百万円 △3百万円

経常利益 △1百万円 △3百万円

当期純利益 △1百万円 △3百万円

１株当たり当期純利益 △3,636.61円 △7,882.50円

１株当たり配当金 0.00円 0.00円

※当該会社は2018年4月24日に設立されているため、最近２年間の経営成績及び財政状態を記載しております。

 また、当該会社の子会社である石川電力株式会社及び福井電力株式会社の最近３年間の経営成績及び財政状

態は以下の通りです。

石川電力株式会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決算期 2017年12月期 2018年12月期 2019年12月期

純資産 △2百万円 △19百万円 2百万円

総資産 13百万円 54百万円 70百万円

１株当たり純資産 △13,082.01円 △99,603.83円 10,852.64円

売上高 4百万円 129百万円 316百万円

営業利益 △4百万円 △16百万円 26百万円

経常利益 △4百万円 △17百万円 22百万円

当期純利益 △4百万円 △17百万円 22百万円

１株当たり当期純利益 △22,818.67円 △86,521.82円 110,456.46円

１株当たり配当金 0.00円 0.00円 0.00円

福井電力株式会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決算期 2018年8月期 2018年12月期 2019年12月期

純資産 0百万円 △0百万円 △12百万円

総資産 13百万円 16百万円 16百万円

１株当たり純資産 2,681.47円 △3,995.60円 △62､933.38円

売上高 0百万円 0百万円 9百万円

営業利益 △1百万円 △1百万円 △11百万円

経常利益 △1百万円 △1百万円 △11百万円

当期純利益 △1百万円 △1百万円 △11百万円

１株当たり当期純利益 △6,545.08円 △6,677.06円 △58,937.78円

１株当たり配当金 0.00円 0.00円 0.00円

(注)2018年12月期は4カ月間の変則決算となっております。

３．株式譲渡の相手方の概要

(1) 氏名 小田柿 陽介氏

(2) 住所 石川県金沢市

(3) 当社と当該個人（会社）

との関係

小田柿 陽介氏はワンレクトＨＤの代表取締役社長であります。当社と当該個

人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

(1) 氏名 堀 敬亮氏

(2) 住所 石川県野々市市

(3) 当社と当該個人（会社）

との関係

堀 敬亮氏はワンレクトＨＤの取締役であります。当社と当該個人の間には、

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数     240株（議決権の数：240個）（議決権所有割合：60.0％）

(2) 譲渡株式数     240株（議決権の数：240個）

(3) 譲渡価額 譲渡価額につきましては、相手先の意向により開示を控えさせていただきま

す。

(4) 異動後の所有株式数      0株（議決権の数： 0個）（議決権所有割合： 0.0％）

５．日程

(1) 決議日   2021年１月22日

(2) 契約締結日   2021年１月22日

(3) 株式譲渡実行日   2021年１月22日（予定）

６．今後の見通し

当該株式譲渡が当社の2020年12月期連結業績並びに2021年12月期に与える影響は軽微であることから、本件に

伴う業績予想の変更はございません。なお、今後公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上